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MEMORIA ECONÓMICA FINAL DEL ANTEPROYECTO DE LEY DE DINAMIZACIÓN DEL 

MEDIO RURAL DE ARAGÓN. 

 

 

 De conformidad con el artículo 37 de la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presidente y 

del Gobierno de Aragón (en adelante LPGA), el procedimiento de elaboración de los proyectos 

de Ley se impulsa por los órganos directivos competentes mediante la preparación de un 

anteproyecto que incluya una memoria, un estudio o informe sobre la necesidad y oportunidad 

del mismo, un informe sobre el impacto por razón de género de las medidas que se establecen 

en el mismo que incorporará una evaluación sobre el impacto por razón de orientación sexual, 

expresión o identidad de género, así como una memoria económica que contenga la estima-

ción del coste a que dará lugar.  

 Esta memoria económica final se elabora con el objeto de actualizar el contenido de 

la memoria económica de 9 de septiembre de 2021, y la posterior memoria económica com-

plementaria elaborada por la Secretaría General Técnica de Presidencia y Relaciones Institu-

cionales, en fecha 25 de noviembre de 2021, de acuerdo con la propuesta de la Dirección 

General de Tributos, de 29 de marzo de 2002, sobre <<Régimen especial de fiscalidad dife-

renciada del medio rural de Aragón>> para incluir en el Anteproyecto de Ley de dinamización 

del medio rural de Aragón.  

En este sentido, se incluye en el proyecto normativo un régimen especial de fiscalidad 

diferenciada en el medio rural, que se incluye en la Disposición final segunda del mismo con-

forme a la propuesta remitida que se incluya a continuación: 

“RÉGIMEN ESPECIAL DE FISCALIDAD DIFERENCIADA DEL ME DIO RURAL DE ARA-

GÓN. 

 La Disposición final segunda del anteproyecto de ley, recoge la modificación del texto 

refundido de las disposiciones dictadas por la Comunidad Autónoma de Aragón en materia de 

tributos cedidos, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 26 de septiembre, del Gobierno 
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de Aragón, con la que se incluye un régimen especial de fiscalidad diferenciada del medio 

rural de Aragón, conforme a la propuesta remitida por la Dirección General de Tributos. 

 En este sentido, la Secretaria General Técnica del Departamento de Hacienda y Ad-

ministración Pública remitió la propuesta de «Régimen Especial de fiscalidad diferenciada del 

medio rural de Aragón» para incluir en el Anteproyecto de Ley de dinamización del medio rural 

de Aragón de fecha 29 de marzo de 2022, de la Dirección General de Tributos, que se trans-

cribe a continuación: 

<< En relación a la solicitud de elaboración de un conjunto de incentivos fiscales para 

incluir en determinado anteproyecto de ley, se recogen en esta nota tanto el texto que se 

propone desde la Dirección General de Tributos como una serie de consideraciones jurídicas, 

técnicas, tributarias y presupuestarias estructuradas conforme al siguiente índice: 

1. Texto normativo que se propone. 

2. Análisis competencial. Respeto a la capacidad normativa autonómica. 

3. Descripción de la estructura de los beneficios. 

3.1 Planteamiento de los nuevos beneficios 

3.2 Texto normativo de los beneficios ya existentes que ahora se 

incrementan. 

4. Coste recaudatorio de las medidas propuestas. 

4.1. Beneficios en ITP y AJD 

4.2 Beneficios en el ISD. 

4.3. Beneficios en el IRPF. 

4.3.1. Datos en los que se han basado los cálculos. 

4.3.2. Coste del incremento de deducciones ya existentes en el 

IRPF. 

4.3.3. Coste del incremento de la deducción del IRPF por 

residencia. 

4.4 Resumen del coste recaudatorio 
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1. Texto normativo que se propone . 

 Estimando más adecuado, por técnica legislativa, que la ley sectorial apruebe una mo-

dificación de la norma tributaria aragonesa donde se recogen todas las disposiciones legales 

relativas a impuestos cedidos (texto refundido de las disposiciones dictadas por la Comunidad 

Autónoma de Aragón en materia de tributos cedidos, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, 

de 26 de septiembre, del Gobierno de Aragón), el precepto sería el siguiente: 

Disposición final (…). Modificación del texto refundido de las disposiciones dictadas por la 

Comunidad Autónoma de Aragón en materia de tributos cedidos, aprobado por Decreto Le-

gislativo 1/2005, de 26 de septiembre, del Gobierno de Aragón. 

Se da nueva redacción al Capítulo VI del Título I del texto refundido de las disposiciones 

dictadas por la Comunidad Autónoma de Aragón en materia de tributos cedidos, aprobado por 

Decreto Legislativo 1/2005, de 26 de septiembre, del Gobierno de Aragón, con la siguiente 

redacción: 

«CAPÍTULO VI 

RÉGIMEN ESPECIAL DE FISCALIDAD DIFERENCIADA 

DEL MEDIO RURAL DE ARAGÓN 

 

Artículo 160-1. Régimen especial de fiscalidad diferenciada. 

1. Se establece un régimen de fiscalidad diferenciada en los impuestos sobre la Renta de 

las Personas Físicas, sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados y 

sobre Sucesiones y Donaciones en consideración del sistema de asentamientos de Aragón 

y el índice sintético de desarrollo territorial al objeto de contribuir a la dinamización de la eco-

nomía rural y a la fijación de la población en el medio rural de la Comunidad Autónoma de 

Aragón. 

2. Con carácter general, los beneficios del régimen especial de fiscalidad diferenciada 

establecidos en los artículos siguientes, se aplicarán a personas y bienes que, con las condi-

ciones de los apartados anteriores, residan o se hallen radicados en alguna de las dos cate-

gorías siguientes y siempre que les corresponda un valor inferior a 100 en el Índice Sintético 
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de Desarrollo Territorial elaborado conforme a la Estrategia de Ordenación Territorial de Ara-

gón: 

‒ Asentamientos rurales con alto riesgo de despoblación, que incluyen a los asenta-

mientos que pertenecen al rango VIII y IX de la estructura del sistema de asentamientos 

de Aragón. 

 

‒ Asentamientos rurales con riesgo extremo de despoblación, que incluyen a los asen-

tamientos que pertenecen al rango X de la estructura del sistema de asentamientos de 

Aragón. 

No obstante, el beneficio establecido en el apartado 7 del artículo 160-2 se aplicará a 

quienes, durante el tiempo establecido en el apartado 3 de este artículo, residan en 

asentamientos rurales con riesgo extremo de despoblación, que incluyen a los asenta-

mientos que pertenecen al rango X de la estructura del sistema de asentamientos de 

Aragón. 

3. Podrá acogerse a este régimen especial quien tenga su residencia habitual, durante 

el año natural en que se devengue la correspondiente obligación tributaria y en los cua-

tro siguientes, en alguno de los asentamientos rurales contemplados en el apartado 2 

de este artículo. 

 Además de lo previsto en el párrafo anterior, deberán cumplirse las condiciones que 

se establecen a continuación en los siguientes supuestos: 

1.º Cuando el beneficio fiscal se reconozca en función de la adquisición o mantenimiento 

de un determinado bien, si se trata de un inmueble, el mismo deberá radicar asimismo 

en alguno de los citados asentamientos rurales. Si la adquisición o mantenimiento se 

refiriese a bienes afectos a una actividad empresarial o profesional, la mayor parte del 

inmovilizado material de la misma deberá radicar en dichos asentamientos. 

2.º Cuando el beneficio fiscal se reconozca en función de su destino al inicio de una 

actividad empresarial o profesional, la mayor parte del inmovilizado material de dicha 

actividad deberá radicar en uno de los asentamientos rurales contemplados en este ar-

tículo. 
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4. Con carácter exclusivo respecto de los beneficios que se reconozcan en función de 

la adquisición de inmuebles o que atiendan a que los bienes adquiridos se destinen al 

inicio de una actividad empresarial o profesional, podrán igualmente acogerse a este 

régimen especial quienes, además de las condiciones del apartado anterior referidas a 

la ubicación de los inmuebles o del inmovilizado material, trasladen su residencia habi-

tual a alguno de los asentamientos rurales contemplados en el apartado 2 de este ar-

tículo y la mantengan durante un plazo de cuatro años, contados a partir del momento 

de la adquisición del inmueble o de aquel en que se destine lo obtenido a la adquisición 

de activos afectos a la actividad económica respectivamente. 

 

Artículo 160-2. Beneficios fiscales en el Impuesto sobre la Renta de las 

Personas Físicas. 

1. Deducción de la cuota íntegra autonómica del impuesto por nacimiento o adopción 

del tercer hijo o sucesivos. 

La deducción prevista en el artículo 110-2 de este texto refundido se incrementará un 

20 por 100 cuando resulte aplicable el régimen de fiscalidad diferenciada. 

2. Deducción de la cuota íntegra autonómica del impuesto en atención al grado de dis-

capacidad de alguno de los hijos. 

La deducción prevista en el artículo 110-3 de este texto refundido se incrementará 

un 20 por 100 cuando resulte aplicable el régimen de fiscalidad diferenciada. 

3. Deducción de la cuota íntegra autonómica para las adopciones internacionales. 

La deducción prevista en el artículo 110-4 de este texto refundido se incrementará un 

20 por 100 cuando resulte aplicable el régimen de fiscalidad diferenciada. 

4. Deducción de la cuota íntegra autonómica del impuesto por el cuidado de personas 

dependientes. 

La deducción prevista en el artículo 110-5 de este texto refundido será de 300 euros 

cuando resulte aplicable el régimen de fiscalidad diferenciada. 

5. Deducción de la cuota íntegra autonómica del impuesto por adquisición o rehabilita-

ción de vivienda habitual en núcleos rurales o análogos. 
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La deducción prevista en el artículo 110-10 de este texto refundido será del 7,5 por 100 

cuando resulte aplicable el régimen de fiscalidad diferenciada. 

6. Deducción de la cuota íntegra autonómica del impuesto por adquisición de libros de 

texto y material escolar. 

6.1. La deducción prevista en el punto 2.1 del artículo 110-11 de este texto refundido se 

incrementará un 20 por 100 cuando resulte aplicable el régimen de fiscalidad diferen-

ciada. 

6.2. La deducción prevista en el punto 2.2 del artículo 110-11 de este texto refundido se 

incrementará un 20 por 100 cuando resulte aplicable el régimen de fiscalidad diferen-

ciada. 

7. Deducción de la cuota íntegra autonómica del impuesto por gastos de guardería de 

hijos menores de 3 años. 

Los límites establecidos en el artículo 110-17 de este texto refundido se incrementarán 

un 20 por 100 cuando resulte aplicable el régimen de fiscalidad diferenciada. 

8. Deducción de la cuota íntegra autonómica del impuesto por residencia en determina-

dos municipios. 

Los contribuyentes a los que se refiere el último párrafo del apartado 2 del artículo 160-

1 de este texto refundido, podrán deducir 600 euros de la cuota íntegra autonómica del 

impuesto si la suma de su base liquidable general y de la base liquidable del ahorro es 

inferior a 35.000 euros en declaraciones individuales, e inferior a 50.000 euros en de-

claraciones conjuntas, siempre que la base imponible del ahorro, sea cual sea la moda-

lidad de declaración, no supere los 4.000 euros. 

 

Artículo 160-3. Beneficios fiscales en el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales 

y Actos Jurídicos Documentados. 

1. Bonificación en cuota aplicable a la adquisición de vivienda habitual por familias 

numerosas. 

Cuando, concurriendo las circunstancias y requisitos señalados en el artículo 121-5 de 

este texto refundido, resulte aplicable el régimen especial de fiscalidad diferenciada, el 
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importe de la bonificación en las transmisiones de aquellos inmuebles que vayan a cons-

tituir la vivienda habitual de una familia numerosa será del 60 por 100. 

 

2. Tipo reducido aplicable a la adquisición de inmuebles para iniciar una actividad eco-

nómica. 

Cuando, concurriendo las circunstancias y requisitos señalados en el artículo 121-11 de 

este texto refundido, resulte aplicable el régimen especial de fiscalidad diferenciada, el 

tipo de gravamen aplicable a las adquisiciones onerosas de inmuebles que se afecten 

como inmovilizado material al inicio de una actividad económica será del 0,75 por 100. 

 

3. Bonificación en cuota aplicable a la adquisición de vivienda habitual por familias nu-

merosas. 

Cuando, cumpliéndose las circunstancias y requisitos señalados en el artículo 122-3 de 

este texto refundido, resulte aplicable el régimen especial de fiscalidad diferenciada, la 

cuota tributaria del concepto "Actos jurídicos documentados" en las primeras copias de 

escrituras que documenten las transmisiones de bienes inmuebles que vayan a consti-

tuir la vivienda habitual de una familia numerosa, se obtendrá aplicando una bonificación 

del 70 por 100. 

 

Artículo 160-4. Beneficios fiscales en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. 

 

1. Reducción por la adquisición mortis causa sobre empresa individual, negocio profe-

sional o participaciones en entidades por causahabientes distintos del cónyuge o des-

cendientes. 

La reducción prevista en el apartado 1 del artículo 131-6 de este texto refundido será 

del 70 por 100 cuando sea aplicable el régimen de fiscalidad diferenciada. 

2. Reducción por las adquisiciones mortis causa que se destinen a la creación de em-

presas y empleo. 

La reducción prevista en el apartado 1 del artículo 131-7 de este texto refundido será 

del 70 por 100 cuando sea aplicable el régimen de fiscalidad diferenciada. 
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3. Reducción en la base imponible del impuesto a favor de los hijos del donante para la 

adquisición de vivienda habitual. 

El importe máximo de reducción previsto en la letra a), apartado 1, del artículo 132-8 de 

este texto refundido, cuando resulte aplicable el régimen especial de fiscalidad diferen-

ciada, será de 300.000 euros.» 

 

2. Análisis competencial. Respeto a la capacidad no rmativa autonómica. 

El régimen especial de fiscalidad diferenciada se caracteriza por recoger exclusiva-

mente beneficios fiscales que, además, pueden agruparse en tres categorías: 

- Beneficios en ITP y AJD e ISD. 

- Beneficios en concretas deducciones del IRPF ya existentes. 

- Y una novedosa deducción general en el IRPF. 

Antes de entrar en su evaluación económica debe hacerse mención a la viabilidad jurí-

dica de las medidas. En concreto, a si las propuestas están en el ámbito competencial auto-

nómico. 

Dado que las dos primeras categorías antes reseñadas se construyen como mejoras de 

beneficios ya existentes en nuestro ordenamiento autonómico, su constitucionalidad ha de 

darse por validada. Las recientes SSTC sobre la capacidad normativa autonómica en el IRPF 

(STC 186/21 y la 21/22) refrendan implícitamente tal afirmación. 

La deducción en cuota que se crea en el IRPF es, sin embargo, novedosa y no hay 

referencia parecida en otras comunidades autónomas. 

En esencia, este beneficio consiste en que los contribuyentes a los que resulte aplicable 

el régimen especial de fiscalidad diferenciada podrán deducir un importe fijo de la cuota ínte-

gra autonómica del impuesto si residen en alguno de los asentamientos rurales con riesgo 

extremo de despoblación, siempre que no rebasen el límite de renta que se fija (determinado 

en relación a la suma de la base liquidable general y de la base liquidable del ahorro). 

Para medir el respeto de esta norma al bloque de constitucionalidad hay que referirse 

al artículo 46 de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema de finan-
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ciación de las Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades con Estatuto de Au-

tonomía y se modifican determinadas normas tributarias, por ser el que traza los límites de la 

potestad legislativa tributaria de las Cortes de Aragón en el IRPF. 

El texto de ese artículo es el que se copia a continuación: 

“Artículo 46. Alcance de las competencias normativas en el Impuesto sobre la 

Renta de las Personas Físicas. 

1. En el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, las Comunidades 

Autónomas podrán asumir competencias normativas sobre: 

a) El importe del mínimo personal y familiar aplicable para el cálculo del gravamen au-

tonómico. A estos efectos, las Comunidades Autónomas podrán establecer incrementos 

o disminuciones en las cuantías correspondientes al mínimo del contribuyente y a los 

mínimos por descendientes, ascendientes y discapacidad a que se refieren los artículos 

57, 58, 59 y 60 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de 

las Personas Físicas con el límite del 10 por ciento para cada una de las cuantías. 

b) La escala autonómica aplicable a la base liquidable general: La estructura de esta 

escala deberá ser progresiva. 

c) Deducciones en la cuota íntegra autonómica por: 

Circunstancias personales y familiares, por inversiones no empresariales y por aplica-

ción de renta, siempre que no supongan, directa o indirectamente, una minoración del 

gravamen efectivo de alguna o algunas categorías de renta. 

Subvenciones y ayudas públicas no exentas que se perciban de la Comunidad Autó-

noma, con excepción de las que afecten al desarrollo de actividades económicas o a las 

rentas que se integren en la base del ahorro. 

En relación a las deducciones señaladas en esta letra c), las competencias normativas 

de las Comunidades Autónomas abarcarán también la determinación de: 

La justificación exigible para poder practicarlas. 

Los límites de deducción. 

Su sometimiento o no al requisito de comprobación de la situación patrimonial. 
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Las reglas especiales que, en su caso, deban tenerse en cuenta en los supuestos de 

tributación conjunta, período impositivo inferior al año natural y determinación de la si-

tuación familiar. Si la Comunidad Autónoma no regulara alguna de estas materias se 

aplicarán las normas previstas a estos efectos en la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, 

del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

d) Aumentos o disminuciones en los porcentajes de deducción por inversión en vivienda 

habitual, a que se refiere el apartado 2 del artículo 78 de la Ley 35/2006, de 28 de 

noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

2. Las Comunidades Autónomas no podrán regular: 

a) Los tipos de gravamen autonómicos de la base liquidable del ahorro y los aplicables 

a determinadas categorías de renta, que serán los que a estos efectos se determinen 

por la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas 

Físicas. 

b) Las deducciones de la cuota establecidas y reguladas por la normativa del Estado. 

c) Los límites previstos en el artículo 69 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del 

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

d) Los pagos a cuenta del Impuesto. 

e) Los conceptos ni las situaciones personales y familiares comprendidos en cada uno 

de los mínimos a que se refieren los artículos 57, 58, 59 y 60, ni las normas para su 

aplicación previstas en el artículo 61, de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Im-

puesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

f) En general, todas las materias no contempladas en el apartado 1 anterior. 

3. La liquidación del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas se ajustará a lo 

dispuesto por la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, reguladora del tributo. 

4. La cuota líquida autonómica no podrá ser negativa. 

5. El Estado y las Comunidades Autónomas procurarán que la aplicación de este 

sistema tenga el menor impacto posible en las obligaciones formales que deban 

cumplimentar los contribuyentes. 
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A estos efectos, los modelos de declaración por el Impuesto sobre la Renta de las Per-

sonas Físicas serán únicos, si bien en ellos deberán figurar debidamente diferenciados 

los aspectos autonómicos, con el fin de hacer visible el carácter cedido del impuesto.” 

 

En atención al perfil antes expuesto del beneficio y al transcrito precepto legal, la redac-

ción propuesta sería cómoda y pacíficamente subsumible en la letra c del apartado 1 de este 

artículo, pues se instrumenta como una deducción en cuota, basada en la circunstancia per-

sonal de residir en un determinado enclave y no privilegia a ninguna categoría concreta de 

renta. 

  

3. Descripción de la estructura de los beneficios. 

3.1 Planteamiento de los nuevos beneficios 

Dos notas relevantes describen la estructura de este régimen: 

- Excepto la deducción en cuota en el IRPF por residir en un determinado tipo de asen-

tamiento, los beneficios en los tres impuestos se articulan como un incremento notable de 

alguno de los ya existentes (el alza es de un mínimo del 20%). 

- Aprovechando el detallado y completo estudio que sustenta el Índice Sintético de Desa-

rrollo Territorial (ISDT), se concentra el esfuerzo presupuestario en aquellos asentamientos 

rurales más necesitados de protección e incentivos. En este sentido hay que referirse a la 

clasificación que resultaría de la ORDEN VMV/1789/2021, de 22 de diciembre, por la que se 

establece el Índice Sintético de Desarrollo Territorial de municipios y comarcas incluido en la 

Estrategia de Ordenación Territorial de Aragón (EOTA) para el año 2021. 

La EOTA, aprobada por Decreto 202/2014, de 2 de diciembre, del Gobierno de Aragón, 

contempla entre sus objetivos generales la consecución del equilibrio territorial (Objetivo 9). 

Para ello establece un conjunto de estrategias y normas, entre las que se encuentra la elabo-

ración de un Índice Sintético de Desarrollo Territorial, en adelante ISDT (Norma 9.1.N1.). Este 

índice permite conocer el nivel de desarrollo territorial de los municipios y comarcas aragone-

ses con base en indicadores de situación de los distintos factores territoriales de desarrollo y 

evaluar el grado de cohesión territorial de la Comunidad Autónoma. Con posterioridad a la 
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aprobación de la EOTA, la Directriz Especial de Política Demográfica y contra la Despoblación 

ha incorporado también como una de sus medidas el desarrollo del ISDT. 

El ISDT trata de ampliar el concepto restringido de la renta per cápita como indicador 

del desarrollo por otro mucho más amplio que tenga en cuenta todos aquellos elementos o 

variables que en el territorio contribuyen a conformar la calidad de vida de sus habitantes. 

Al tratarse de un indicador cuantitativo, para su formulación se parte de variables signi-

ficativas de los diversos factores y condicionantes del desarrollo territorial que puedan medirse 

diacrónicamente y, a ser posible, que estén avaladas por los institutos estadísticos oficiales. 

Teniendo en cuenta que el objetivo es evaluar la aportación de los elementos y relacio-

nes del sistema territorial a sus habitantes, deben conocerse el valor de las variables a utilizar 

para su determinación en todos los asentamientos de población, si bien dado que la mayor 

parte de las estadísticas disponibles para este propósito sólo están disponibles a nivel muni-

cipal, es ésta la referencia a partir de la que se construye el ISDT. No obstante, se aborda 

también la elaboración de unos índices auxiliares, a partir de variables de accesibilidad, a 

escala de asentamiento de población que permiten valorar el desarrollo territorial de los asen-

tamientos en aquellos municipios cuyos habitantes están censados en varias poblaciones. El 

desarrollo metodológico para la construcción del ISDT se desarrolla en el anexo I de esa Or-

den. 

La metodología empleada para dicho cálculo no permite comparar los valores absolutos 

obtenidos por un municipio o comarca con respecto al ISDT del año anterior, sin embargo, es 

posible realizar la comparación de la posición relativa de cada ámbito territorial (municipio o 

comarca) con la que ocupaba el año anterior y, sobre todo, la posición que ocupa con respecto 

al valor medio de Aragón. 

La utilización en la elaboración del índice de un número elevado de variables relaciona-

das con los distintos factores del desarrollo territorial permite identificar cuáles podrían ser los 

aspectos en los que incidir: bien en los factores que presenta mayores deficiencias, o bien 

actuando sobre las potencialidades que permitan compensar situaciones que pueden tener 

una componente de carácter estructural 

En el año 2018 se publicó por primera vez el ISDT con el compromiso de actualizar 

periódicamente el mismo ya que buena parte de las variables utilizadas en su elaboración se 
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modifican con periodicidad anual. El que se ha tenido en cuenta, por razón del tiempo, es el 

recogido en la citada Orden de 2021. 

La clasificación de asentamientos que resultaría sería la siguiente: 

- Asentamientos rurales en transición urbana: Incluye el rango III de la estructura de 

 asentamientos de Aragón que superen los 10.000 habitantes. 

- Asentamientos rurales funcionales: Incluyen los asentamientos pertenecientes al rango 

III de la estructura de asentamientos de Aragón con población inferior a 10.000 habi-

tantes y a los rangos IV, V, VI y VII cuyo ISDT sea igual o superior a 101 y cuya pobla-

ción sea igual o superior a 1000 habitantes. 

- Asentamientos rurales intermedios: Incluyen los asentamientos pertenecientes a los 

rangos IV, V, VI y VII de la estructura de asentamientos de Aragón no incluidos en el 

grupo anterior. 

- Asentamientos rurales con alto riesgo de despoblación: Incluyen a los asentamientos 

que pertenecen al rango VIII y IX de la estructura del sistema de asentamientos de Ara-

gón. 

- Asentamientos rurales con riesgo extremo de despoblación: Incluyen a los asenta-

mientos que pertenecen al rango X de la estructura del sistema de asentamientos de 

Aragón. 

- Los asentamientos de carácter rural ubicados en espacios metropolitanos pertenecien-

tes al grupo de asentamientos dependientes (rangos VIII, IX y X) se asimilarán a los 

asentamientos rurales intermedios. 

Los beneficios fiscales, como se desprende del texto legal propuesto, se refieren a las 

dos últimas categorías: Asentamientos rurales con alto riesgo de despoblación, que incluyen 

a los asentamientos que pertenecen al rango VIII y IX y los de riesgo extremo de despoblación, 

que incluyen a los asentamientos que pertenecen al rango X de la estructura del sistema de 

asentamientos de Aragón. Ahora bien, poniendo en valor y siendo coherentes con la norma-

tiva sectorial, que establece que cuando un municipio o comarca tiene asignado un ISDT in-

ferior al valor medio (100), su desarrollo territorial debería de ser impulsado preferentemente 

desde las políticas pública, la batería de instrumentos tributarios se concentra en ese tipo de 

asentamientos. 
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3.2 Texto normativo de los beneficios ya existentes  que ahora se incrementan. 

 

Artículo 110-2. Deducciones de la cuota íntegra aut onómica del impuesto por na-

cimiento o adopción del tercer hijo o sucesivos. 

El nacimiento o adopción del tercer hijo o sucesivos otorgará el derecho a una deducción 

sobre la cuota íntegra autonómica del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, 

en los siguientes términos: 

a) La deducción será de 500 euros por cada nacimiento o adopción del tercer o sucesi-

vos hijos, aplicándose únicamente en el período impositivo en que dicho nacimiento o 

adopción se produzca. 

b) No obstante, esta deducción será de 600 euros cuando la cantidad resultante de 

la suma de la base imponible general y la base imponible del ahorro, menos el mínimo 

del contribuyente y el mínimo por descendientes, no sea superior a 35.000 euros en de-

claración conjunta y 21.000 euros en declaración individual. 

c) La deducción corresponderá al contribuyente con quien convivan los hijos que 

den derecho a la deducción. 

Cuando los hijos que den derecho a la deducción convivan con más de un contribuyente, 

el importe de la deducción se prorrateará por partes iguales. 

 

 

Artículo 110-3. Deducción de la cuota íntegra auton ómica del impuesto en aten-

ción al grado de discapacidad de alguno de los hijo s. 

El nacimiento o adopción de un hijo con un grado de discapacidad igual o superior al 33 

por 100 otorgará el derecho a una deducción de 200 euros, compatible con la prevista 

en el artículo anterior. 

El grado de discapacidad deberá estar referido a la fecha de devengo del impuesto y 

reconocido mediante resolución expedida por el órgano competente en materia de ser-

vicios sociales. 
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Cuando los hijos que den derecho a la deducción convivan con más de un contribuyente, 

el importe de la deducción se prorrateará por partes iguales. 

 

Artículo 110-4. Deducción de la cuota íntegra auton ómica del impuesto por 

adopción internacional de niños. 

1. En el supuesto de adopción internacional, formalizada en los términos regulados en 

la legislación vigente y de acuerdo con los Tratados y Convenios internacionales suscri-

tos por España, los contribuyentes podrán deducir 600 euros por cada hijo adoptado en 

el período impositivo. 

Se entenderá que la adopción tiene lugar en el período impositivo correspondiente al 

momento en que se dicte resolución judicial constituyendo la adopción. 

2. Esta deducción es compatible con la deducción por nacimiento o adopción de hijos a 

que se refieren los artículos 110-2, 110-3 y 110-16. 

3. Cuando los hijos que den derecho a la deducción convivan con más de un contribu-

yente, el importe de la deducción se prorrateará por partes iguales. 

 

Artículo 110-5. Deducción de la cuota íntegra auton ómica del impuesto por el cui-

dado de personas dependientes . 

El cuidado de personas dependientes que convivan con el contribuyente, al menos du-

rante la mitad del periodo impositivo, otorgará el derecho a una deducción de 150 euros 

sobre la cuota íntegra autonómica del impuesto, conforme al siguiente régimen: 

a) A los efectos de esta deducción se considerará persona dependiente al ascendiente 

mayor de 75 años y al ascendiente o descendiente con un grado de discapacidad igual 

o superior al 65 por 100, cualquiera que sea su edad. 

b) No procederá la deducción si la persona dependiente tiene rentas anuales, excluidas 

las exentas, superiores a 8.000 euros. 

c) La cantidad resultante de la suma de la base imponible general y la base imponible 

del ahorro, menos el mínimo del contribuyente y el mínimo por descendientes, no puede 

ser superior a 35.000 euros en declaración conjunta y 21.000 euros en declaración in-

dividual. 
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d) Cuando dos o más contribuyentes tengan derecho a la aplicación de esta deducción, 

su importe se prorrateará por partes iguales. Cuando la deducción corresponda a con-

tribuyentes con distinto grado de parentesco, su aplicación corresponderá a los de grado 

más cercano, salvo que éstos no tengan rentas anuales, excluidas las exentas, supe-

riores a 8.000 euros, en cuyo caso corresponderá a los del siguiente grado. 

 

Artículo 110-10. Deducción de la cuota íntegra auto nómica por adquisición o reha-

bilitación de vivienda habitual en núcleos rurales o análogos. 

1. Los contribuyentes podrán deducirse el 5 por 100 de las cantidades satisfechas en el 

período de que se trate por la adquisición o rehabilitación de la vivienda que constituya 

o vaya a constituir la vivienda habitual del contribuyente, siempre que cumplan los si-

guientes requisitos: 

a) Que el contribuyente tenga su residencia habitual en la Comunidad Autónoma de 

Aragón y que a la fecha de devengo del impuesto tenga menos de 36 años. 

b) Que se trate de su primera vivienda. 

c) Que la vivienda esté situada en un municipio aragonés con una población de derecho 

inferior a 3.000 habitantes o, alternativamente, en una entidad local menor o en una enti-

dad singular de población, que se encuentren separadas o diferenciadas de la capitalidad 

del municipio al que pertenecen. 

A estos efectos, la consideración de entidades locales menores o de entidades sin-

gulares de población, será la que figura en la normativa sobre Administración Local de la 

Comunidad Autónoma de Aragón. 

d) Que la cantidad resultante de la suma de la base imponible general y la base impo-

nible del ahorro, menos el mínimo por contribuyente y el mínimo por descendientes, no 

sea superior a 35.000 euros en declaración conjunta y 21.000 euros en declaración indi-

vidual. 

2. Los conceptos de adquisición, rehabilitación, vivienda habitual, base de deducción y 

su límite máximo, serán los fijados por la normativa estatal vigente a 31 de diciembre de 

2012 para la deducción por inversión en vivienda habitual. 
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3. Será también aplicable conforme a la normativa estatal vigente a 31 de diciembre de 

2012 el requisito de la comprobación de la situación patrimonial del contribuyente. 

4. Esta deducción será aplicable a las adquisiciones o rehabilitaciones de viviendas en 

núcleos rurales o análogos efectuadas a partir de 1 de enero de 2012. 

 

Artículo 110-11. Deducción de la cuota íntegra auto nómica por adquisición 

de libros de texto y material escolar. 

1. Los contribuyentes podrán deducirse las cantidades destinadas a la adquisición de 

libros de texto para sus descendientes, que hayan sido editados para Educación Prima-

ria y Educación Secundaria Obligatoria, así como las cantidades destinadas a la adqui-

sición de "material escolar" para dichos niveles educativos. 

A estos efectos, se entenderá por material escolar el conjunto de medios y recursos que 

facilitan la enseñanza y el aprendizaje, destinados a ser utilizados por los alumnos para 

el desarrollo y aplicación de los contenidos determinados por el currículo de las enseñan-

zas de régimen general establecidas por la normativa académica vigente, así como la 

equipación y complementos que la Dirección y/o el Consejo Escolar del centro educativo 

haya aprobado para la etapa educativa de referencia. 

2. La deducción se aplicará con los siguientes límites: 

2.1 En las declaraciones conjuntas, los contribuyentes para los que la cantidad resul-

tante de la suma de la base imponible general y de la base imponible del ahorro se en-

cuentre comprendida en los tramos que se indican a continuación podrán deducirse hasta 

las siguientes cuantías: 

a) En el supuesto de contribuyentes que no tengan la condición legal de "familia nume-

rosa": 

Hasta 12.000 euros: 100 euros por descendiente. 

Entre 12.000,01 y 20.000,00 euros: 50 euros por descendiente. 

Entre 20.000,01 y 25.000,00 euros: 37,50 euros por descendiente 

b) En el supuesto de contribuyentes que tengan la condición legal de "familia numerosa", 

 por cada descendiente: una cuantía fija de 150 euros. 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

Jo
sé

 L
u
is

 P
in

e
d
o
 G

u
ill

é
n
, 
S

e
cr

e
ta

ri
o

/a
 G

e
n
e
ra

l T
e
cn

ic
o
/a

, 
S

E
C

R
E

T
A

R
ÍA

 G
E

N
E

R
A

L
 T

É
C

N
IC

A
 D

E
L
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 P

R
E

S
ID

E
N

C
IA

 Y
 R

E
L

A
C

IO
N

E
S

 I
N

S
T

IT
U

C
IO

N
A

L
E

S
 e

l 0
8

/0
4

/2
0

2
2

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
E

9
2
6
K

C
V

4
B

Q
1
R

0
1
P

F
I.



 

18 

 

2.2 En las declaraciones individuales, los contribuyentes para los que la cantidad resul-

tante de la suma de la base imponible general y la base imponible del ahorro se encuentre 

comprendida en los tramos que se indican a continuación, podrán deducirse hasta las 

siguientes cuantías: 

a) En el supuesto de contribuyentes que no tengan la condición legal de "familia 

numerosa": 

Hasta 6.500 euros: 50 euros por descendiente. 

Entre 6.500,01 y 10.000,00 euros: 37,50 euros por descendiente. 

Entre 10.000,01 y 12.500,00 euros: 25 euros por descendiente. 

b) En el supuesto de contribuyentes que tengan la condición legal de "familia numerosa", 

por cada descendiente: una cuantía fija de 75 euros. 

3. La deducción resultante de la aplicación de los apartados anteriores deberá mino-

rarse, por cada descendiente, en la cantidad correspondiente a las becas y ayuda de la 

Comunidad Autónoma de Aragón o de cualquier otra Administración pública que cubran 

la totalidad o parte de los gastos por adquisición de los libros de texto y material escolar 

señalados en el apartado 1. 

4. Para la aplicación de la presente deducción, solo se tendrán en cuenta aquellos des-

cendientes que den derecho a la aplicación del mínimo por descendientes en el artículo 

58 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas 

Físicas y de modificación parcial de otras leyes reguladoras de impuestos. 

5. Asimismo, para la aplicación de la deducción se exigirá, según los casos: 

a) Con carácter general, que la cantidad resultante de la suma de la base imponible 

general y de la base imponible del ahorro, no supere la cuantía de 25.000 euros en tribu-

tación conjunta y de 12.500 euros en tributación individual. 

b) En el supuesto de contribuyentes que tengan la condición legal de "familia nume-

rosa", que la cantidad resultante de la suma de la base imponible general y de la base 

imponible del ahorro, no supere la cuantía de 40.000 euros en tributación conjunta y de 

30.000 euros en tributación individual. 
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c) En su caso, la acreditación documental de la adquisición de los libros de texto y del 

material escolar podrá realizarse mediante factura o cualquier otro medio del tráfico jurídico 

o económico admitido en Derecho. 

6. La deducción corresponderá al ascendiente que haya satisfecho las cantidades des-

tinadas a la adquisición de los libros de texto y del material escolar. No obstante, si se trata 

de matrimonios con el régimen económico del consorcio conyugal aragonés o análogo, las 

cantidades satisfechas se atribuirán a ambos cónyuges por partes iguales. 

 

Artículo 110-17. Deducción de la cuota íntegra auto nómica por gastos de guarde-

ría de hijos menores de 3 años. 

1. Los contribuyentes podrán deducir el 15 por 100 de las cantidades satisfechas en el 

periodo impositivo por los gastos de custodia de hijos menores de 3 años en guarderías o 

centros de educación infantil, con un máximo de 250 euros por cada hijo inscrito en dichas 

guarderías o centros. Serán requisitos para la práctica de esta deducción los siguientes: 

a) Para la aplicación de la presente deducción solo se tendrán en cuenta aquellos des-

cendientes que den derecho a la aplicación del mínimo por descendientes en el artículo 58 

de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi-

cas y de modificación parcial de otras leyes reguladoras de impuestos. 

b) Que la suma de la base liquidable general y de la base liquidable del ahorro sea 

inferior a 35.000 euros en declaraciones individuales, e inferior a 50.000 euros en decla-

raciones conjuntas, siempre que la base imponible del ahorro, sea cual sea la modalidad 

de declaración, no supere 4.000 euros. 

2. Cuando los hijos que den derecho a la deducción convivan con más de un contribu-

yente, el importe de la deducción se prorrateará por partes iguales. 

3. El límite de la misma, en el período impositivo en el que el niño cumpla los 3 años de 

edad, será de 125 euros. 

4. A los efectos de aplicación de esta deducción, se entenderá como guardería o centro 

de educación infantil todo centro autorizado por el Departamento competente en materia 

de Educación que tenga por objeto la custodia de niños menores de 3 años. 
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Artículo 121-5. Bonificación en cuota aplicable a l a adquisición de vivienda 

habitual por familias numerosas. 

1. En las transmisiones de aquellos inmuebles que vayan a constituir la vivienda habitual 

de una familia numerosa, el adquirente podrá aplicarse, en el concepto «Transmisiones 

patrimoniales onerosas», una bonificación del 50 por 100 sobre la cuota tributaria íntegra, 

siempre que se cumplan, simultáneamente, los siguientes requisitos: 

a) Que en el momento de la adquisición del inmueble el sujeto pasivo tenga la conside-

ración legal de miembro de una familia numerosa y destine el inmueble adquirido a cons-

tituir la vivienda habitual de su familia. 

b) Que dentro del plazo comprendido entre los dos años anteriores y los cuatro años 

posteriores a la fecha de adquisición se proceda a la venta en firme de la anterior vi-

vienda habitual de la familia, salvo que el inmueble adquirido sea contiguo a la vivienda 

habitual y dentro del plazo indicado se una físicamente a esta para formar una única 

vivienda de mayor superficie, aun cuando se mantengan registralmente como fincas 

distintas. 

c) Que la superficie útil de la vivienda adquirida sea superior en más de un 10 por 100 

a la superficie útil de la anterior vivienda habitual de la familia. En el caso de que el 

inmueble adquirido sea contiguo a la vivienda habitual y se una físicamente a esta, para 

el cómputo del aumento de superficie se considerará la superficie total resultante de 

dicha unión. 

d) Que la cantidad resultante de la suma de la base imponible general y la parte de la 

base imponible del ahorro constituida por los rendimientos del capital mobiliario previs-

tos en los apartados 1, 2 y 3 del artículo 25 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del 

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, menos el mínimo del contribuyente y 

el mínimo por descendientes del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas de 

todas las personas que vayan a habitar la vivienda, no exceda de 35.000 euros. Esta 

cantidad se incrementará en 6.000 euros por cada hijo que exceda del número de hijos 

que la legislación vigente exige como mínimo para alcanzar la condición legal de familia 

numerosa. 
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El mínimo del contribuyente y el mínimo por descendientes a que se refiere el párrafo 

anterior será el que haya resultado de aplicación en la última declaración presentada 

del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, o hubiera resultado aplicable, en 

el caso de no tener obligación legal de presentar declaración, según lo dispuesto en los 

artículos 57 y 58, respectivamente, de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto 

sobre la Renta de las Personas Físicas. 

2. Cuando se incumpla el requisito establecido en la letra b) del apartado anterior, el 

sujeto pasivo vendrá obligado a pagar el impuesto dejado de ingresar y los correspon-

dientes intereses de demora, a cuyos efectos deberá presentar la correspondiente au-

toliquidación en el plazo de un mes desde el día siguiente al que venza el plazo de 

cuatro años a que se refiere tal apartado. 

3. Los requisitos establecidos en las letras b) y c) del apartado 1 de este artículo se 

reputarán cumplidos cuando la vivienda adquirida sea la primera vivienda habitual del 

sujeto pasivo. 

4. A los efectos de aplicación de la bonificación a que se refiere el apartado 1 de este 

artículo, se entenderá que la vivienda que habitaba la familia, en su caso, no pierde la 

condición de habitual por el hecho de transmitirse antes del plazo de tres años. 

5. A los efectos de lo dispuesto en este artículo, el concepto de familia numerosa es el 

establecido por la Ley 40/2003, de 18 de noviembre, de protección a las familias nume-

rosas, y el concepto de vivienda habitual es el establecido en la Ley 35/2006, de 28 de 

noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, en su redacción vigente 

a 31 de diciembre de 2012. 

6. La bonificación en cuota prevista en este artículo será incompatible con cualquier otra 

prevista para este concepto en la normativa autonómica. 

 

Artículo 121-11. Tipo reducido aplicable a la adqui sición de inmuebles para 

iniciar una actividad económica. 

El tipo de gravamen aplicable a las adquisiciones onerosas de inmuebles que se afecten 

como inmovilizado material al inicio de una actividad económica en Aragón será del 1 

por 100 cuando concurran las siguientes circunstancias: 
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a) El inmueble deberá afectarse en el plazo de seis meses al desarrollo de una actividad 

económica, sin que se considere como tal la gestión de un patrimonio mobiliario o inmo-

biliario en los términos del artículo 4.Octavo. Dos a) de la Ley del Impuesto sobre el 

Patrimonio. 

a bis) El inmueble destinado a inicio de actividad deberá tener un valor catastral inferior 

a 150.000 euros. 

b) Se entenderá que la actividad económica se desarrolla en Aragón cuando el adqui-

rente tenga en esta Comunidad Autónoma su residencia habitual o su domicilio social y 

fiscal. 

c) En la ordenación de la actividad deberá contarse, al menos, con un trabajador em-

pleado con contrato laboral y a jornada completa. 

d) Se entenderá que se inicia una actividad económica cuando el adquirente, directa-

mente o mediante otra titularidad, no hubiera ejercido en los últimos tres años esa acti-

vidad en el territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón. 

e) Los requisitos de las letras a, b y c anteriores deberán cumplirse durante cinco años 

a partir del inicio de la actividad económica. En caso de incumplimiento de este requisito, 

el contribuyente deberá presentar la autoliquidación en el plazo de un mes, ingresando, 

junto a la cuota que hubiera resultado de no mediar este beneficio, los intereses de 

demora correspondientes. 

 

Artículo 122-3. Bonificación en cuota aplicable a l a adquisición de vivienda 

habitual por familias numerosas. 

1. La cuota tributaria del concepto “Actos jurídicos documentados” se obtendrá apli-

cando una bonificación del 60 por 100 de la cuota íntegra en las primeras copias de es-

crituras que documenten las transmisiones de bienes inmuebles que vayan a constituir la 

vivienda habitual de una familia numerosa, siempre que se cumplan, simultáneamente, 

los siguientes requisitos: 

a) Que en el momento de la adquisición del inmueble el sujeto pasivo tenga la conside-

ración legal de miembro de una familia numerosa y destine el inmueble adquirido a cons-

tituir la vivienda habitual de su familia. 
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b) Que dentro del plazo comprendido entre los dos años anteriores y los cuatro años 

posteriores a la fecha de adquisición se proceda a la venta en firme de la anterior vivienda 

habitual de la familia, salvo que el inmueble adquirido sea contiguo a la vivienda habitual 

y dentro del plazo indicado se una físicamente a esta para formar una única vivienda de 

mayor superficie, aun cuando se mantengan registralmente como fincas distintas. 

c) Que la superficie útil de la vivienda adquirida sea superior en más de un 10 por 100 

a la superficie útil de la anterior vivienda habitual de la familia. En el caso de que el in-

mueble adquirido sea contiguo a la vivienda habitual y se una físicamente a esta, para el 

cómputo del aumento de superficie se considerará la superficie total resultante de dicha 

unión. 

d) Que la cantidad resultante de la suma de la base imponible general y la parte de la 

base imponible del ahorro constituida por los rendimientos del capital mobiliario previstos 

en los apartados 1, 2 y 3 del artículo 25 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del 

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, menos el mínimo del contribuyente y 

el mínimo por descendientes del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas de 

todas las personas que vayan a habitar la vivienda, no exceda de 35.000 euros. Esta 

cantidad se incrementará en 6.000 euros por cada hijo que exceda del número de hijos 

que la legislación vigente exige como mínimo para alcanzar la condición legal de familia 

numerosa. 

El mínimo del contribuyente y el mínimo por descendientes a que se refiere la letra ante-

rior será el que haya resultado de aplicación en la última declaración presentada del Im-

puesto sobre la Renta de las Personas Físicas, o hubiera resultado aplicable, en el caso 

de no tener la obligación de presentar declaración, según lo dispuesto en los artículos 57 

y 58, respectivamente, de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la 

Renta de las Personas Físicas. 

2. Cuando se incumpla el requisito establecido en la letra b) del apartado anterior, el su-

jeto pasivo vendrá obligado a pagar el impuesto dejado de ingresar y los correspondientes 

intereses de demora, a cuyos efectos deberá presentar la correspondiente autoliquida-

ción en el plazo de un mes desde el día siguiente al que venza el plazo de cuatro años a 

que se refiere tal apartado. 
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3. Los requisitos establecidos en las letras b) y c) del apartado 1 de este artículo se 

reputarán cumplidos cuando la vivienda adquirida sea la primera vivienda habitual del 

sujeto pasivo. 

4. A los efectos de aplicación de la bonificación a que se refiere el apartado 1 de este 

artículo, se entenderá que la vivienda que habitaba la familia, en su caso, no pierde la 

condición de habitual por el hecho de transmitirse antes del plazo de tres años. 

5. A los efectos de lo dispuesto en este artículo, el concepto de familia numerosa es el 

establecido por la Ley 40/2003, de 18 de noviembre, de protección a las familias nume-

rosas, y el concepto de vivienda habitual es el establecido en la Ley 35/2006, de 28 de 

noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, en su redacción vigente 

a 31 de diciembre de 2012. 

6. La bonificación en cuota prevista en este artículo será incompatible con cualquier otra 

prevista para este concepto en la normativa autonómica. 

 

 

Artículo 131-6. Reducción por la adquisición mortis  causa sobre empresa indivi-

dual, negocio profesional o participaciones en enti dades por causahabientes distintos 

del cónyuge o descendientes. 

1. Con el carácter de reducción propia de la Comunidad Autónoma de Aragón, en la 

adquisición mortis causa de cualquier derecho sobre una empresa individual, negocio 

profesional o participaciones en entidades por los causahabientes distintos del cónyuge 

y descendientes, se aplicará una reducción del 50 por 100 sobre el valor neto que, incluido 

en la base imponible, corresponda proporcionalmente al valor de los citados bienes. 

Para la aplicación de dicha reducción, además de los requisitos establecidos en el ar-

tículo 131-3 de esta norma, pero referidos a los causahabientes distintos del cónyuge y 

descendientes, deberán concurrir los siguientes: 

a) Que la empresa individual, negocio profesional o entidad desarrolle una actividad 

económica, sin que pueda tener como actividad principal la gestión de un patrimonio mo-

biliario o inmobiliario a que se refiere la letra a) del punto Dos del apartado Ocho del 
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artículo 4 de la Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre el Patrimonio, en ninguno 

de los tres años anteriores a la adquisición. 

 b) Que para la ordenación de la actividad económica se utilice, al menos, a un trabaja-

dor empleado con contrato laboral y a jornada completa. 

c) Que se mantenga la plantilla media de trabajadores respecto al año anterior a la ad-

quisición, en términos de personas/año regulados en la normativa laboral, durante un 

período de cinco años. 

A estos efectos, se computará en la plantilla media a los trabajadores sujetos a la nor-

mativa laboral, cualquiera que sea su relación contractual, considerando la jornada con-

tratada en relación con la jornada completa y, cuando aquella fuera inferior a esta, se 

calculará la equivalencia en horas. 

2. La reducción prevista en el apartado anterior será del 70 por 100 cuando se trate de 

las entidades de reducida dimensión a que se refiere el artículo 101 de la Ley 27/2014, 

de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades. 

 

 

Artículo 131-7. Reducción por la creación de empres as y empleo. 

1. Las adquisiciones mortis causa que se destinen a la creación de una empresa, sea 

individual, negocio profesional o entidad societaria, tendrán una reducción de la base im-

ponible del 50 por 100 cuando cumplan los siguientes requisitos: 

a) La empresa creada deberá desarrollar una actividad económica, sin que pueda tener 

como actividad principal la gestión de un patrimonio mobiliario o inmobiliario a que se 

refiere el artículo 4.8.Dos.a) de la Ley del Impuesto sobre el Patrimonio. 

b) La empresa creada deberá emplear a un trabajador con contrato laboral y a jornada 

completa distinto del contribuyente al que se aplique la reducción. 

c) En el plazo de 18 meses desde el devengo del impuesto, se deberá destinar lo here-

dado a la adquisición de activos afectos a su actividad económica. A estos efectos, se 

considerarán activos afectos los gastos de constitución y establecimiento de la empresa. 

d) Durante cinco años desde su creación, deberán mantenerse la actividad económica 

y los puestos de trabajo. 
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e) La base de la reducción será el valor del bien que, adquirido mortis causa, sea efec-

tivamente invertido en la creación de la empresa. 

f) La reducción se la aplicará íntegra y exclusivamente el causahabiente que emplee el 

dinero adjudicado en la partición a los fines previstos en este artículo. 

g) La reducción deberá aplicarse en el período voluntario de declaración. En el supuesto 

de que con posterioridad no se cumplieran los requisitos de mantenimiento anteriores, 

deberá presentarse una autoliquidación complementaria por el importe de las cantidades 

dejadas de ingresar junto con los correspondientes intereses de demora, en el plazo de 

un mes a contar desde el día en que se produzca el incumplimiento. 

h) Esta reducción será incompatible con la regulada en el artículo 131-5 y con la bonifi-

cación del artículo 131-8 del presente Texto Refundido. 

2. Esta reducción tiene el carácter de propia a los efectos del artículo 48 de la Ley 

22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema de financiación de las 

Comunidades Autónomas de régimen común y ciudades con Estatuto de Autonomía. 

 

 

Artículo 132-8. Reducción en la base imponible del impuesto a favor de los hijos 

del donante para la adquisición de vivienda habitua l. 

1. Con el carácter de reducción propia de la Comunidad Autónoma de Aragón, las do-

naciones a favor de los hijos de dinero para la adquisición de primera vivienda habitual o 

de un bien inmueble para su destino como primera vivienda habitual, en alguno de los 

municipios de la Comunidad Autónoma de Aragón en ambos casos, otorgarán al donata-

rio el derecho a la aplicación de una reducción del 100 por 100 de la base imponible del 

impuesto, conforme a las siguientes condiciones: 

a) El importe de esta reducción, haya una o varias donaciones, de uno o varios donan-

tes, sumado al de las restantes reducciones aplicadas por el contribuyente por el con-

cepto "Donaciones" en los últimos cinco años no podrá exceder de la cantidad de 250.000 

euros. En caso contrario, se aplicará esta reducción en la cuantía correspondiente hasta 

alcanzar dicho límite. 

b) El patrimonio preexistente del contribuyente no podrá exceder de 100.000 euros. 
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c) El inmueble adquirido o recibido deberá reunir las condiciones de vivienda habitual, 

fijadas por la normativa estatal vigente a 31 de diciembre de 2012 para la deducción por 

inversión en vivienda habitual en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

d) En caso de donación de dinero, la adquisición de la vivienda deberá haberse reali-

zado o realizarse en el período comprendido entre los doce meses anteriores a la dona-

ción y los doce meses posteriores a la misma. 

e) La vivienda habitual adquirida o recibida mediante la donación deberá mantenerse, 

en tal condición, durante los cinco años posteriores a la adquisición. 

f) La autoliquidación correspondiente a la donación en la que se aplique este beneficio 

deberá presentarse dentro del plazo establecido para ello. 

g) Si en los cinco años posteriores a la donación se produjera la sucesión en la que 

coincidiesen donante y donatario en calidad de causante y causahabiente, respectiva-

mente, la cuantía de la reducción aplicada en virtud del presente artículo se integrará en 

el cómputo de los límites para la aplicación, en su caso, de la reducción prevista en el 

artículo 131-5. 

Los nietos del donante podrán gozar de la reducción de este artículo cuando hubiera 

premuerto su progenitor y este fuera hijo de aquel. 

2. Los hijos del donante podrán aplicarse esta reducción, en la adquisición de vivienda 

habitual, cuando hubieran perdido la primera vivienda habitual como consecuencia de 

la dación en pago o de un procedimiento de ejecución hipotecaria y se encuentren en 

alguna de las situaciones de vulnerabilidad o especial vulnerabilidad por circunstancias 

socioeconómicas a que se refiere el artículo 17 de la Ley 10/2016, de 1 de diciembre, 

de medidas de emergencia en relación con las prestaciones económicas del Sistema 

Público de Servicios Sociales y con el acceso a la vivienda en la Comunidad Autónoma 

de Aragón. 

3. Esta reducción será incompatible con la reducción regulada en el artículo 132-2 y con 

la bonificación regulada en el artículo 132-6 cuando se trate del mismo acto de transmi-

sión gratuita inter vivos. 
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4. Coste recaudatorio de las medidas propuestas. 

El régimen especial de fiscalidad diferenciada se caracteriza, como se ha dicho, por 

recoger exclusivamente beneficios fiscales por lo que su impacto en el presupuesto será mer-

mar los ingresos. 

Se hace a continuación una aproximación de cuál pudiera ser el coste de estos benefi-

cios. Dada la dificultad de hacer un estudio preciso, tanto por el tiempo y recursos disponibles 

como por las variables a considerar, se opta por una perspectiva prudente que lleve a estimar 

una cifra máxima de coste presupuestario, pudiendo prescindir por tanto de alguna variable 

en el cálculo de alguna de las medidas. 

Para homogeneizar los cálculos al último periodo del que disponemos de información 

en el IRPF (2019), se hacen las simulaciones con los datos de ese ejercicio. 

 

 

4.1. Beneficios en ITP y AJD 

Dada la información disponible, el tipo de medidas que se instrumenta y la previsión de 

un mínimo impacto recaudatorio, el cálculo del coste de estas medidas se realiza, sin poder 

diferencia por rangos, desde la sencilla hipótesis de que un incremento del 20% de esos be-

neficios para los Asentamientos  rurales con alto riesgo de despoblación. Rango VIII  y IX 

y los  Asentamientos rurales con riesgo extrema de despobl ación. Rango X, no debería 

superar la cifra del 20% de la merma que en ejercicios anteriores ha supuesto en todo Aragón 

cada uno de esos beneficios. 

 

De tal planteamiento resulta: 

- Concepto Transmisiones Patrimoniales Onerosas: (80.773 autoliquidaciones ana-

lizadas) 

— Artículo 121-5 . Bonificación en cuota aplicable a la adquisición de vivienda habitual 

por familias numerosas. El coste de este beneficio en 2019 fue de 278.205,66 €. Si se 

incrementa un 20% la bonificación (pasa del 50%→60%) la pérdida de recaudación sería 

55.641,13 € 
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— Artículo 121-11. Tipo reducido aplicable a la adquisición de inmuebles para iniciar 

una actividad económica. El coste de la medida en 2019 fue de 4.515 €. Si se reduce el 

tipo impositivo un 25% (del 1% al 0,75%), la pérdida de recaudación sería de 1.122,5€ 

- Concepto Actos Jurídicos Documentados . Artículo 122-3. Bonificación en cuota apli-

cable a la adquisición de vivienda habitual por familias numerosas. 

 

La merma de 2019 es de 16.939,8€. Si se incrementa la bonificación de un 60% a 

un 70%, la pérdida de recaudación sería 2.828,95 € 

 

 

 

4.2 Beneficios en el ISD. 

 

Los beneficios en este impuesto afectan tanto al concepto mortis causa como al de do-

naciones. 

 

En los referidos al gravamen sucesorio se incentiva el establecimiento o mantenimiento 

de la actividad económica en los Asentamientos rurales con  alto riesgo de despoblación. 

Rango VIII y IX y Asentamientos rurales con  riesgo extrema de despoblación. Rango X 

a través del incremento de los porcentajes de reducción de beneficios ya existentes cuando 

se hereda una empresa. 

 

En donaciones el beneficio afecta a la adquisición de vivienda habitual por parte de hijos 

del donante. 

 

Los datos del coste de esos beneficios que se pretende ahora incrementar fueron, en 

2019, los siguientes: 

 

TOTAL COSTE INCREMENTO BENEFICIOS FISCALES TRANSMISIONES  PATRI-
MONIALES Y AJD: 59.592,77 € 
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PRESENTACIONES EN TODA LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ARAGON EN 2019 

TOTAL EXPEDIENTES 29.408 

 

Los cálculos se hacen con las mismas hipótesis y limitaciones a las descritas para el 

ITP y AJD. 

Sucesiones 

● Artículo 131-6 : Reducción mortis-causa sobre empresa individual no aplicable a cón-

yuges o descendientes 

Si se incrementa un 40% la reducción (50% →70%) la pérdida de recaudación sería de 

41.340,78 € 

Ahora la merma tributaria es de 103.351,96 € 

● Artículo 131-7 : Reducción por la creación de empresas y empleo 

Si, como en el caso anterior, se incrementa un 40% la reducción (50% →70%) la pér-

dida de recaudación sería de 1.456,67 € 

Ahora la merma tributaria es de 3.641,67 € 
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Donaciones 

● Artículo 132-8 : Reducción en la base imponible del impuesto a favor de los hijos del 

donante para la adquisición de la vivienda habitual. 

 

En la actual normativa, el importe máximo es de 250.000€ por lo que si se eleva a 

300.000€ es un incremento del 20%. En consecuencia, siendo el coste actual de la medida 

de 3.936.121,33€, si se incrementa un 20% la reducción,  la pérdida de recaudación sería de 

787.224,27 € 

 

 

4.3. Beneficios en el IRPF. 

4.3.1. Datos en los que se han basado los cálculos . 

Son Datos de dos periodos distintos: 

- Del Observatorio de dinamización demográfica y poblacional del Departamento de 

Vertebración 2021 

- Datos AEAT 2019 

 

 

 

 

Asentamientos rurales con alto riesgo de despoblaci ón. Rango 
VIII y IX ISDT<100 

 
 

Asentamientos rurales con riesgo extrema de despobl ación. 
Rango X ISDT<100 
 

 

TOTAL HABITANTES ASENTAMIENTOS ≤ 1.000 HAB 188.511 
TOTAL ASENTAMIENTOS ≤ 1.000 Hab 1.451 
TOTAL DECLARACIONES IRPF (DATOS 2019) 65.810 

TOTAL COSTE DEL INCREMENTO BENEFICIOS FISCALES SUCESIONES Y DONACIO-
NES 830.021,72€ 

TOTAL HABITANTES ARAGÓN                                                     1.326.261 

TOTAL ASENTAMIENTOS                                                                     1.553 
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Situación familiar por CCAA, provincia y tamaño de población  
Distribución geográfica: Zaragoza  

 

Distribución geográfica 
 

  
 

Total 

 
 

Mayores 
de 
500.000 

 
De 

100.001 
a 
500.000 

 
 
De 
50.001 
a 
100.00
0 

 
 

De 
20.001 a 
50.000 

 
 

De 
10.001 a 
20.000 

 
 

De 5.001 
a 

10.000 

 
 

De 
1.001 a 
5.000 

 
Menores o 
iguales de 

1.000 

 
NÚMERO
 
DE MUNICIPIOS 

 

292 

 

1 

   

1 

 

5 

 

7 

 

43 

 

235 

 
NÚMERO
 
DE DECLARA-
CIONES 

 

524.938 

 

380.252 

   

10.239 

 

35.872 

 

25.207 

 

48.885 

 

24.483 

 

 

 

Situación familiar por CCAA, provincia y tamaño de po-
blación Distribución geográfica: Huesca  

 
  

 
Total 

 
Mayores de 

500.000 

 
De 100.001 a 

500.000 

 
De 50.001 a 

100.000 

 
De 20.001 a 

50.000 

 
De 10.001 a 

20.000 

 
De 5.001 a 

10.000 

 
De 1.001 a 

5.000 

 
Menores o iguales de 

1.000 

 
NÚMERO DE MUNICIPIOS 

 
202 

  
1 

 
4 

 
2 

 
21 

 
174 

 
NÚMERO DE 
DECLARACIONES 

 

114.378 

 

30.653 

 

32.834 

 

9.992 

 

18.739 

 

22.160 

 

Situación familiar por CCAA, provincia y tamaño de po-
blación Distribución geográfica: Teruel  

• 
 

 

 

 

 

 

Distribución geográfica   

  
 

Total 

 
 

Mayores 
de 

500.000 

 
De 

100.001 
a 

500.000 

 
 

De 
50.001 a 
100.000 

 
 

De 20.001 a 
50.000 

 
 

De 10.001 a 
20.000 

 
 

De 5.001 a 
10.000 

 
 

De 1.001 a 
5.000 

 
 

Menores o 
iguales de 

1.000 

 
NÚMERO DE 
MUNICIPIOS 

 
236 

    
1 

 
1 

 
1 

 
15 

 
218 

 
NÚMERO DE 
DECLARACIONES  

 
69.808 

    
21.847 

 
8.463 

 
3.677 

 
16.654 

 
19.167 
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4.3.2. Coste del incremento de deducciones ya exist entes en el IRPF. 

El punto de partida de esta estimación son los datos del coste en 2019 de las distintas 

deducciones autonómicas. Las cifras son las siguientes (tanto de número de contribuyentes 

como de su importe): 
Detalle deducciones autonómicas Tipo de Declaración  total  

 Aragón  

• Tipo de Declaración   

 
Partida  

 
Número  

 
Importe  

 
Media  

 
564. Total deducciones autonómicas 

 
53.109 

 
4.739.372 

 
89 

 
866. Por nacimiento o adopción del tercer hijo o su cesivos 

 
413 

 
156.950 

 
380 

 
867. Por nacimiento o adopción de un hijo en atenci ón al grado de discapacidad 

 
4. 

 
600 

 
150 

 
868. Por adopción internacional de niños 

 
8 

 
3.000 

 
375 

 
869. Por el cuidado de personas dependientes 

 
1.158 

 
 

672 
 
 

S.E. 
 
 

S.E. 
 
 

27 

 
162.651 

 
 

19.088 
 
 

S.E. 
 
 

S.E. 
 
 

31.866 

 
140 

 
 

28 
 
 

S.E. 
 
 

S.E. 
 
 

1.180 

 
870. Por donaciones con finalidad ecológica y en in vestigación y desarrollo científico y técnico 

 
871. Por adquisición de vivienda habitual por vícti mas del terrorismo 

 
872. Por inversión en acciones de entidades que cot izan en empresas en expansión del Mercado Bursátil 

 
873. Por inversión en acciones o participaciones so ciales de nuevas entidades o de reciente creación 

 
874. Por adquisición o rehabilitación de vivienda e n núcleos rurales 

 
387 

 
87.797 

 
227 

 
875. Por adquisición de libros de texto y material escolar 

 
5.221 

 
445.949 

 
85 

 
876. Por arrendamiento de vivienda habitual 

 
140 51.685 369 

 
 

152 3.438 23 
 
 

36.521     2.818.275 77 
 
 

46 8.923 194 
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Partida  

 
Número  

 
Importe  

 
Media  

 
880. Por nacimiento o adopción del primer y/o segun do hijo en poblaciones de menos de 10.000 habitante s 

 
637 

 
80.950 

 
127 

 
881. Por gastos de guardería de hijos menores de 3 años 

 
8.554 

 
857.546 

 
100 

 
882. Otras deducciones 

 
0 

 
0 

 
- 

Considerando ahora exclusivamente las deducciones que se mejoran, los datos del 

coste de esos beneficios que se pretende ahora incrementar fueron, en 2019, los siguientes: 

 Importe 

(euros) 

Número Media 

(euros) Artículo Deducción 
 

110-2 
Por nacimiento o adopción del tercer hijo o 
sucesivos 

 
156.950 

 
413 

 
380 

 
110-3 

Por nacimiento o adopción de hijos atendiendo al 
grado de discapacidad. 

 
600 

 
4 

 
150 

110-4 Por adopción internacional de niños 3.000 8 375 
 

110-10 
Por adquisición o rehabilitación de vivienda habitual 
en núcleos rurales o análogos 

 
87.797 

 
387 

 
227 

110-11 Por adquisición de libros de texto y material escolar 445.949 5.221 85 

110-17 Por gastos de guardería de hijos menores de 3 años 857.546 8.554 100 

Suma de las seis deducciones 1.551.842 
 

** Datos comunicados por la AEAT, el 19.07.2021 

 

Teniendo en cuenta que quien se va a poder beneficiar de ellas es la población de los 

rangos VIII a X con ISDT < 100 (70.756 habitantes), el dato relevante es que representan poco 

más del 5% de los aragoneses y un 23,61% de la población que reside en asentamientos de 

menos de 3.000 habitantes (dato relevante a efectos de la deducción por adquisición de vi-

vienda). 

En efecto, los datos disponibles al respecto son éstos: 

Asentamientos con alto riesgo de despoblación. Rango VIII y IX: 50.523 hab 

Asentamientos s con riesgo extrema de despoblación. Rango X : 20.233 hab 

Asentamientos con < 3000 hab (1.514asentamientos) 299.575 hab 

Total fiscalidad diferenciada 70.756 hab 

Total habitantes CA Aragón 1.326.261 hab 

La población rangos VIII, X y X ISDT<100 representan un 5,3350% de la población total     

de Aragón y el 23,6187% de los asentamientos rurales con < 3000 ha 
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Con base en lo anterior, la estimación del coste de este bloque de medidas se hace me-
diante el cálculo de lo que supondría un incremento del 20% de cada deducción (excepto 
la de vivienda que sube un 50%) y ponderando ese dato por el peso poblacional del 
5,335%.  
Los datos resultantes son los siguientes: 

 
866. Por nacimiento o adopción del tercer hijo o su cesivos 

 
413 

 
156.950 

 
380 

Incremento de un 20 por 100 31.390 x 5,3350% 

1.674,65€ 

 

 
867. Por nacimiento o adopción de un hijo en atenci ón al grado de discapacidad 

 
4. 

 
600 

 
150. 

Incremento de un 20 por 100 120 x 5,3350% 

6,40€ 

 

 
868. Por adopción internacional de niños 

 
8 

 
3.000 

 
375 

Incremento de un 20 por 100 600 x 5,3350% 

32,01€ 

 

 
869. Por el cuidado de personas dependientes 

 
1.158 

 
162.651 

 
140 

Incremento  de un 100 por  100 (150€→300€) 162.651x5,3350% 

8.677,30 

 

 
874. Por adquisición o rehabilitación de vivienda e n núcleos rurales 

 
387 

 
87.797 

 
227 

Incremento de un 50 por 100 (tipo impositivo del 5% al 7,5%) 43.898,5 x 23,6187% 

10.368,25€ 

(municipios<3.000hab) 

 

 
875. Por adquisición de libros de texto y material escolar 

 
5.221 

 
445.949 

 
85 

Incremento de un 20 por 100 89.189,8 x 5,3350% 

4.758,27€ 

  

 
881. Por gastos de guardería de hijos menoreIs de 3  años 

 
8.554 

 
857.546 

 
100 

Incremento de un 20 por 100 171.509,2 x 5,3350% 

9.150,01€ 
INCREMENTO BENEFICIOS FISCALES IRPF: 42.886,10€ 
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4.3.2. Coste del incremento de la deducción del IRP F por residencia. 
 

Considerando (1) que todos los declarantes pudieran beneficiarse de la me-
dida por cumplir el requisito del límite de renta, y (2) que la proporción de decla-
rantes en el rango X es la misma que tienen los municipios de menos de 1.000 
habitantes, resultarían poco más de20.000 potenciales beneficiados. 
 

Sobre esa estimación, se calcula el coste de una deducción de 400 euros y 
otra de 600 euros. 
 

 

188.511 habitantes 65.810 declaraciones (≤ 1.000hab) 
20.233 habitantes X ≈ 7.064+/-declaraciones RANGO 
X que se  la podrían aplicar 
 

COSTE DEDUCCIÓN 400€ 2.825.600 € 
COSTE DEDUCCIÓN 600€ 4.238.400 € 

 
Considerando la importancia de la fiscalidad diferenciada, resulta asumible 

el coste que se prevé para la deducción de 600 euros siendo ese el importe que 
se propone en el texto. 

4.4 Resumen del coste recaudatorio: 
 

Resumen impacto recaudatorio 

Nueva deducción  IRPF 
COSTE DEDUCCIÓN 400€ 
COSTE DEDUCCIÓN 600€ 

2.825.600 € 
4.238.400 € 

Modificaciones deducciones autonómicas IRPF 
Total 
Modificaciones beneficios sucesiones y donaciones 

 
34.666,89€ € 

Total  830.021,40€ 
Modificaciones beneficios transmisiones y actos jurídicos 
Total  59.592,59€ 

 
 
 
 

Considerando solamente el Rango X ISDT<100 (20.233 habitantes) y que el número de 
declarantes será proporcional a los que hay en los asentamientos con menos de 1.000 
habitantes (65.810 declaraciones sobre una población de 188.511) 
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Conforme a la propuesta que se ha reproducido en la presente Memoria, el coste de 

la deducción en IRPF que se ha contemplado es de 600 euros, tal y como figura en el cuadro 

anterior. 

Finalmente, con fecha 1 de abril de 2022, la Dirección General de Presupuestos, Fi-

nanciación y Tesorería ha emitido informe complementario sobre la Disposición final segunda 

del Anteproyecto de Ley de dinamización del medio rural de Aragón. Tal y como se indica, 

esta disposición contiene la modificación del texto refundido de las disposiciones dictadas por 

la Comunidad Autónoma de Aragón en materia de tributos cedidos, aprobado por Decreto 

Legislativo 1/2005, de 26 de septiembre, del Gobierno de Aragón, al objeto de regular el régi-

men de fiscalidad diferenciada del medio rural de Aragón. 

 El citado informe, en su apartado cuarto, remite a las conclusiones contenidas en el 

apartado cuarto del informe de 4 de noviembre de 2021, de la Dirección General, las cuales 

da por reproducidas.  

 A la vista de las observaciones contenidas en el primer informe la Dirección General 

de Presupuestos, Financiación y Tesorería, en fecha 25 de noviembre de 2021, esta Secre-

taría General Técnica elaboró la memoria complementaria a la memoria económica del Ante-

proyecto de Ley de dinamización del medio rural de Aragón, e igualmente se completa el 

expediente con esta última actualización de la memoria económica. 

 
Firmando electrónicamente 
EL SECRETARIO GENERAL TÉCNICO 
José Luis Pinedo Guillén 
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